
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 145 DEL 19-07-2024 

 
,lì 19-07-2024 
 
 
Registro Generale n. 177 
 
 

SETTORE IV 
 

N. 145 DEL 19-07-2024 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 
 

Oggetto: Riorganizzazione viabilità di quartiere, istituzione del senso unico in via 
Angelina Mauro, con direzione via Marcandreola. dal 22/07/2024 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 16/10/2023 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di luglio, il Dirigente  Ing. 
CORRADO COSTANTINO 
 

ORDINA 
 

ORDINA 

  
PREMESSO  Che il quartiere “Acqua Acetosa” presenta delle carenze del tipo infrastrutturale, marciapiedi e 

aree di sosta a parcheggio, ed al fine di agevolare gli utenti che transitano nelle strade pubbliche 
dotate di vari accessi privati carrai e pedonali, si ritiene opportuno valutare gli effetti 
dell’introduzione di una modifica locale della circolazione stradale, nello specifico su via 
Angelina Mauro, quale strada di collegamento tra via Romana Vecchia e via Marcandreola.  



  

Ordinanza SETTORE IV n.145 del 19-07-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

 Che via Romana Vecchia sostiene un notevole flusso veicolare, con una particolare 
concentrazione in determinate ore della giornata, congestionando l’intersezione con via 
dell’Acqua Acetosa; 

 Che nell’invertire il senso di marcia di Via Angelina Mauro si potrebbe decongestionare 
l’ultimo tratto di Via Marcandreola in quanto, in questo modo, parte del flusso veicolare di Via 
Romana Vecchia diretto su Via Marcandreola evita il transito su Via Acqua Acetosa,  

VISTO Il progetto ciclovie Ciampino 2020-2030 implementazione (art. 3 p.to c) del DPCM del 
21/01/2021-implementazione ciclovie urbane-biovie – CUP:  G81B21002650001 finanziato 
dall’Unione Europea – NextGeneration EU – M5.C2 inv 2.1 

RITENUTO Opportuno modificare la viabilità e la sosta come previsto dagli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. 
che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione; 

RITENUTO Con l’emissione della presente ordinanza, di revocare ogni altro precedente provvedimento 
confliggente con le disposizioni del presente atto 

VISTO  il Dlgs. n.285/92 e s.m.i., ed il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n.495/92; 
VISTO  Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

ORDINA 

 

Con decorrenza dalle ore 8:00 del giorno 22/07/2024 

 

l’istituzione delle seguenti modifiche alla viabilità e alla sosta all’interno del centro abitato del 
quartiere dell’Acqua Acetosa: 

ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO:  
 VIA ANGELINA MAURO 

(da via R. Vecchia in direzione via Marcandreola) 
 

 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA 

 

ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO  
 via Angelina Mauro  

(da via R. Vecchia in direzione via Marcandreola) 
 
 

Senso unico 

 

 



  

Ordinanza SETTORE IV n.145 del 19-07-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

 
 

DISPONE 
 

 Ordina altresì con decorrenza dalle ore 07.00 del giorno 22/07/2024 alle ore 18.00 del 24/07/2024, 
il divieto di sosta con rimozione dei veicoli per consentire i lavori realizzazione della segnaletica 
orizzontale e verticale dei suddetti stalli. 

 revocare ogni altro precedente provvedimento confliggente con le disposizioni del presente atto 
 

Che l’Ufficio viabilità, tramite la ditta appaltatrice della segnaletica FC APPALTI srl, provveda 
all’installazione della segnaletica orizzontale e verticale necessaria all’osservanza della presente ordinanza. 

 
 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A:  
FC APPALTI sede email Per competenza 
Albo Pretorio online  sede  email  Per la pubblicazione   
Comando Polizia Locale Ciampino  sede  email  Per controllo e verifica  

  

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione 
della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495.I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della 
Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR 
competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere del 
presente atto. 

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2024 – 2026, approvato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 05.02.2024, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
competente non si trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto. 
 

 
 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI SPECIFICA DI SEGNALETICA 

ISTITUZIONE del divieto di sosta con rimozione dei veicoli: 
 via Angelina Mauro  

SEGNALETICA DA APPORRE SU LATO DESTRO DELLA CARREGGIATA 
DIREZIONE DI MARCIA VERSO VIA MARCANDREOLA 

 

 

ISTITUZIONE divieto di accesso: 
 via Angelina Mauro 

SEGNALETICA DA APPORRE IN VIA MARCANDREOLA INTERSEZIONE VIA A. 
MAURO  

ISTITUZIONE di direzione obbligatoria di marcia: 
 
SEGNALETICA DA APPORRE IN VIA MARCANDREOLA ALL’INTERSEZIONE CON 
VIA A. MAURO 
 

 
 



  

Ordinanza SETTORE IV n.145 del 19-07-2024 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
L’Estensore  DARIO BUCCILLI 
Il Responsabile del Procedimento  ANTONIO BELLINI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to Ing. CORRADO COSTANTINO 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 19-07-2024    al 03-08-2024 
Lì  19-07-2024 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to COSTANTINO CORRADO 
 
 
 


